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ikke er indrettet således, at man kan sige noget 
om baggrunden for stigningen (fra 421 til 686 
fra 1994 til 1995) i antallet af tvangsfikseringer. 
Tilsynet mener, at registreringssystemerne i sy- 
gehusvæsenet generelt bør tilrettelægges, såle- 
des at alle relevante spørgsmål hurtigt kan be- 
svares. 

Tilsynet har noteret sig, at man har stigende 
problemer med stofmisbrug blandt de indlagte 
patienter på Psykiatrisk Hospital. Tilsynet fin- 
der, at det er vigtigt for patienterne og behand- 
lingen af disse, at det tilstræbes at undgå stof- 
misbrug. 

Patienterne på Psykiatrisk Hospital var for- 
delt på afdelingerne efter geografiske kriterier. 
Netop denne forskel i patienternes geografiske 
baggrund kan være årsagen til, at indtrykket af 
standarden på de 2 akutte modtageafdelinger, 
tilsynet besøgte, var vidt forskelligt. 

e. Visborggaard 
Tilsynet besøgte den 20. maj 1996 Visborg- 

gaard, der er en § 112-institution. 
Tilsynet finder de fysiske rammer på Vis- 

borggaard spændende. Der er tale om en tidli- 
gere herregård med voldgrav beliggende på 
landet, men alligevel i rimelig nærhed af by- 
samfund. Den indvendige indretning, bl.a. sto- 
re rum med fritliggende bjælker, giver en an- 
derledes stemning end på de psykiatriske insti- 
tutioner, tilsynet har besøgt tidligere. Tilsynet 
noterede sig med tilfredshed, at alle beboere 
har eneværelse. 

Tilsynet vil have opmærksomheden rettet 
mod de situationer, hvor patienter de facto er 
frihedsberøvet på grund af mandsopdækning 
døgnet rundt, uden at der formelt er taget stil- 
ling til en administrativ frihedsberøvelse. En 
sådan ordning kan indeholde principielle, te- 
oretiske og juridiske problemer, men kan sam- 
tidig vise sig at være en tilfredsstillende prak- 
tisk løsning. 

f. Københavns Amts Sygehus i Glostrup, Psyki- 
atrisk Afdeling 

Tilsynet foretog den 27. september 1996 et 
uanmeldt besøg på Københavns Amts Sygehus 
i Glostrup, Psykiatrisk Afdeling. Besøget var 
en opfølgning af tilsynets besøg den 20. sep- 
tember 1995, jf. afsnit V b. Referat af og kon- 
klusion til dette besøg færdiggøres og offent- 
liggøres i det kommende folketingsår og omta- 

les i tilsynets beretning for det kommende fol- 
ketingsår. 

VI. Spørgsmål til justitsministeren 

a. Retslægerådet - aktindsigt. 

I tilsynets beretning fra 28. september 1995 
anføres, at tilsynet i den kommende samling 
ville undersøge Retslægerådets rolle i sager om 
psykiatriske patienter, herunder hvilke mulig- 
heder patienterne har for at forholde sig til det 
materiale, som Retslægerådet udtaler sig på 
baggrund af. Tilsynet spurgte bl.a. justitsmini- 
steren om sidstnævnte spørgsmål. Justitsmini- 
steren har svaret udførligt på tilsynets spørgs- 
mål og bl.a. henvist til, at udvalget, der afgav 
betænkning om Retslægerådet (nr. 
1186/1990), var af den opfattelse, at det bl.a. 
på baggrund af, at Retslægerådet alene har ka- 
rakter af et rådgivende organ, ikke er behov for 
at fastsætte særlige regler om aktindsigt og 
partshøring i loven om Retslægerådet. 

Tilsynet finder, at dette spørgsmål er af 
yderst principiel karakter, og vil anmode Rets- 
udvalget om at se på sagen. 

Tilsynet har i øvrigt i januar sammen med 
Folketingets Retsudvalg og justitsministeren 
besøgt Retslægerådet og haft en nyttig dis- 
kussion af rådets virksomhed. 

b. Udpegning af  medlemmer og sagkyndige i 
Retslægerådet. 

Tilsynet bad justitsministeren om at redegø- 
re for Retslægerådets praksis ved udpegning af 
medlemmer og sagkyndige i sager, hvorover 
Retslægerådet tidligere har udtalt sig. Ministe- 
ren svarede bl.a., at hvis Retslægerådet fore- 
lægges et spørgsmål, som rådet tidligere har 
udtalt sig om, men nu på et nyt grundlag, ud- 
peges almindeligvis de sagkyndige, der tidlige- 
re har deltaget i sagens behandling. Justitsmi- 
nisteren mener ikke, at det giver anledning til 
retssikkerhedsmæssige betænkeligheder. 

Tilsynet vil orientere Retsudvalget om sa- 
gen. 

c. Narkotika 

Tilsynet udtalte i beretningen af 28. septem- 
ber 1995 efter besøget på Set. Hans Hospital: 
»Tilsynet finder det bemærkelsesværdigt, at 
man ikke skulle have eksempler på patienter, 
der har påbegyndt et misbrug af stærkere rus- 
midler på Set. Hans Hospital.« 


